ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/5
Mural Eletrônico -2016-011 -  01/02/16

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0034/2016 – GP

 O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de suas
atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento Interno da
Seccional, resolve criar Grupo de Trabalho para, em 30 (trinta) dias, avaliar situação dos
instrutores de inclusão digital  da CAAB, e  nomear para sua composição o advogado
CARLOS ALBERTO MEDAUAR REIS,  OAB/BA 5.670,  Secretário Geral  da Seccional
Bahia,  como COORDENADOR, e  como demais  membros:  MAURÍCIO SILVA LEAHY,
OAB/BA 13.907, Diretor Tesoureiro da CAAB;  GUSTAVO AMORIM ARAÚJO, OAB/BA
17.050,  Conselheiro  Seccional;  TAMIRIDE  MONTEIRO  LEITE,  OAB/BA  25.071,
Conselheira  Seccional;  GUILHERME  SCOFIELD  SOUZA  MUNIZ,  OAB/BA  13.219,
Conselheiro  Seccional;  MARIA  DO  SOCORRO  LEITE  ROLIM,  OAB/BA  19.566,
Presidente da Subseção de Paulo Afonso/BA; SORAYA MARIA TELES LIMA FRANCO,
OAB/BA 22.140, Presidente da Subseção de Lauro de Freitas/BA;  MARCUS WELBER
CARVALHAL  PINHEIRO,  OAB/BA  19.974,  Presidente  da  Subseção  de  Feira  de
Santana/BA.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 30 de janeiro de 2016.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL

EDITAL Nº. 001/2016–SI

O SECRETÁRIA GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DA
BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº 8.906 de 04 de
julho  de  1994)  que  requereram  inscrição  nos  Quadros  desta  Seccional:  A) Como
ADVOGADOS (Inscrição Principal):  Adriano Karleno Alves de Freitas,  Ana Paula da
Silva  Costa  ,  Ana  Paula  Tiggemann,  Arão  da  Cruz  Dantas,   Arnaldo  Reis  Trindade,
Bárbara  Daniele  Pinto  Magalhães,  Barbara  Janaina  Souza  Miranda,  Barbara  Valeria
Cardoso da Silva, Camila Costa Gramacho, Camyla Bacelar Sousa e Souza,   Clarissa
Moraes Almeida, Cleudes Paiva dos Santos, Christiane Sena Oliveira,  Cristiane Batista
dos Santos,   Daniela  Gargur  Barroso de Oliveira,   Danilo  Rodrigues  Silva  ,  Erasmo

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/5
Mural Eletrônico -2016-011 -  01/02/16

Santos de Deus Filho, Erica Jusmara de Souza Ribeiro, Erika Patricia Campos Dourado,
Felipe Otto Doria Reis, Fernanda Batista Couto, Fernanda Guimarães Peres,  Fernando
do Carmo Santos Silva, Frederico Luiz Dias Gitirana, Gustavo Regis Cerqueira,  Haeckel
Rodrigo  Bulcão  da  Silva,  Hillas  Freitas  Catão,  Íris  Lopes  da  Silva  Neto,   Isabela  de
Oliveira Rocha,   Ismael  Santos de Souza,  Itayara Cunha d Santiago,  Joice Pacheco
Caldas,   Jose Alberto  Machado Costa Junior,  Jose Leonardo Silva Nunes,  Juliana de
Souza Machado, Kaio Hermesson Gadeia Silva Brito,  Leandro Alves Aureliano,  Lucas
Marques Santos,  Marcelino   Pereira  Costa  Neto,   Marcio  Pereira  Rios,   Maria  Olívia
Rodrigues dos Santos, Maria Tatiana Moreira de Macedo,   Marilia Costa Vieira, Mariana
Prado Caíres Santos,    Mario  Augusto Carvalho Viana,  Markes Cristiana Oliveira  dos
Santos,  Marlan  Veloso  e  Silva,  Mauri  Cavalcante  Viegas  Junior,  Natalia  Oliveira
Rollembert,  Oilda Rejane Silva Ferreira, Osamu Tsukamoto Kishi, Paloma Rydz Pinheiro
Santana,  Patrícia  Almeida  Peltier  Badu,  Paula  Ferreira  Calmon  de  Passos,  Paula
Lamarque de Souza Menezes,  Paula Maria Silva Galvão Dourado, Pedro Henrique Brito
Contreiras  Simões,  Philippe  Martins  Almeida  Pereira,    Ronaldo  Batista  da  Silva,
Rosangela  Alves  da  Paixão,   Sidiney  Rodrigues  Melgaço  Junior,  Socrates  André  de
Oliveira,  Tainan Anjos Chagas,  Talitha Sapucaia Moreira Dattoli, Thais Paiva Vila Nova,
Tereza  Cristina  Baptista  Serra,  Tiara  Luz  Lopes;  B)Como  ADVOGADOS  (Inscrição
Suplementar): Francisco Braz da Silva,  Marcelo Candiotto Freire, Marli Inácio Portinho
da  Silva,   Tiago  Asfor  Rocha  Lima,  Tiago  Carneiro  Lima;  C)Como  ADVOGADOS
(Inscrição  Por Transferência): Ana Carolina Lopes Dourado, Daniel dos Santos Maciel,
Antonio Fernando Andrade Cruz,  Hilmar de Araújo Melo, João Augusto Santana Santos,
Marcio Kleber Argolo Amaral, Raphaella Abreu Carneiro Campello Santos, Rodney Rangel
Torres, Vanessa Gil Bersch Santana; D) Como ESTAGIÁRIOS:  Adriana Santos Sousa,
Anna Carolina de Sousa Felipe, Daniel Paim da Silva,  Ivone Paula da Silva Santana,
Jéssica Conceição Ferreira,  Lourival da Silva Oliveira, Luciano Verde Ragazzo,  Marcela
Maria de Jesus,   Micheline Araújo dos Santos,  Renata Moura Lelis Coelho,Rodrigo Lima
Pihton,  Tercio  de  Santana,    facultado  a  qualquer  advogado  ou  pessoa  interessada
impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em petição fundamentada, as mencionadas
inscrições.

Salvador, 11 de janeiro de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL nº 002/2016 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO  BAHIA,
no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/5
Mural Eletrônico -2016-011 -  01/02/16

07/1202015,07/12/2015, 14/12/2015 e 16/12/2015, nos autos dos respectivos  processos
de  inscrição,  faz  saber  que,  por  motivos  dos  falecimentos  verificados,  06/11/2015,
02/12/2015, 10/10/2015 e 01/09/2014, respectivamente, foram CANCELADAS do Quadro
de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições  dos  Bacharéis: Noemario  de  Andrade
Cardoso(10138), Leonel Cristo Pontes(7224), Videth Borges dos Santos e Santos(2160) e
Plínio Adry Filho(20618).

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 20 de janeiro de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº 003/2016-SI

A  SECRETÁRIA-GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO BRASIL,  SEÇÃO  -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada nos
autos dos processos de inscrição, faz saber que, cessados os motivos que determinaram
o licenciamento dos Bacharéis JOSAFÁ MARINHO DE AGUIAR e EDUARDA ALMEIDA
CAMPOS, inscritos nesta Seccional sob no 27686 e 27408, respectivamente, foi extinto o
referido licenciamento, desde de 04/12/2015 e 14/12/2015   restabelecendo-se o pleno
gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 20 de janeiro de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL- nº 004/2016– SI

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
07/12/2015,  07/12/2015,  07/12/2015,  07/12/2015,  07/12/2015,  07/12/2015,  11/12/2015,
14/12/2015, 14/12/2015, 14/12/2015, 15/12/2015, 15/12/2015, 15/12/2015, 30/12/2015 e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/5
Mural Eletrônico -2016-011 -  01/02/16

30/12/2015,  nos autos dos processos de inscrição, faz saber que os Bacharéis: CELIA
MARIA  DANIEL  SILVA,  JOÃO  GONÇALVES  FRANCO  FILHO,  LARA DE  MORAES
ROCHA  SOARES,  TICIANE  COELHO  SILVEIRA,  PEDRO  AUGUSTO  PESSOA
LEPIKSON, MICHELE DA COSTA BITTENCOURT, MARIA TEREZINHA DALTRO PINTO,
JOSE CARLOS CARVALHO DE OLIVEIRA, GUSTAVO LEÃO DE ARAUJO, LUCIA DE
SOUZA SILVEIRA TONHÁ, CLARISSE GOMES FALCÃO DA SILVA, DALMO RADAMES
SANTOS  LOPES,   LEONIA  ALVES  CUNHA,  MARCIA  MACHADO  DE  ALMEIDA  e
LEONEL SAMPAIO SANTOS FILHO,    inscritos  desta  Seccional  sob os  nºs   23861,
11475, 15635, 48202, 18285, 39831, 8095, 13511,47895, 32441, 45326, 40041, 19350,
45274  e  35047,  respectivamente,  foram  LICENCIADOS, a  pedido,  do  exercício  da
advocacia retroativamente a 24/11/2015, 18/11/2015, 08/11/2015, 19/11/2015, 25/09/2015,
25/11/2015,  24/09/2015,  14/02/2011,  04/12/2015,  01/01/2012,  10/12/2015,  09/12/2015,
10/12/2015, 16/12/2015  e 21/12/2015,  respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 20 de  janeiro de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL nº 005/2016-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO - BAHIA,
no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada nos autos dos
respectivos processos de inscrição, faz saber que foram CANCELADAS, no Quadro de
Advogados desta Seccional,  as inscrições:  A) ADVGODOS:  ADENIL GLAUDE WEST-
7049,  ALCEU  LUCIANO  DA SILVEIRA NUNES-  19450,ALDENOR  DIAS  MOREIRA-
25733,ANDERSON  DA  COSTA  GARCIA-  24964,  ANDRE  LOPES  AUGUSTO-
32972,ANDRE  MARQUES  GOMES-  24452,BRUNO  DA  ROCHA  MONTENEGRO-
32825,CAMILA NEIVA MASCARENHAS- 42685,CAROL PAIM MONTEIRO DO REGO-
33452 CAROLINA DA SILVA CARRILHO ROSA- 27064 ,CINTHIA AZEVEDO SANTOS-
33166,CLAUDIA BRITO LIRA DE ASSIS-42430,CRISTIANE FERREIRA GUIMARÃES DA
CRUZ-  44763,DANIEL  DE  OLIVEIRA  SILVA-  41834,DIRCEU  ANSELMINI-
38170,DIVALDO  PIERRE  SANTOS  RIBEIRO-  47498,ERICA  RIOS  DE  CARVALHO-
30680,FABIO  SANTOS  DE  SOUZA-  25549  ,FABRICIO  DA  COSTA  SANTANA-
32572,FLAVIA AZEVEDO  SPINOLA-  20539  ,GABRIEL NOVAIS  DOS  ANJOS-  21910
,GLEYSON  LIMA  SANTOS-  32877,HELIO  MAGALHÃES  PESSOA-  35458,IASMINE

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 5/5
Mural Eletrônico -2016-011 -  01/02/16

SOUZA  ENCARNAÇÃO-  37618,ISAIAS  ROSIN-  39670  ,JANILDES  SILVA  CRUZ-
31135,JAQUELINE  SILVA  MATOS-  32311,JEAN  MARCELL  DE  MIRANDA  VIEIRA-
34079,JESSICA  GAVAZZA  BASTOS-  22464,JOÃO  BATISTA  ALCANTA  FILHO-
7830,JULIANA  COTRIM  TELLES-  35281,LARISSA  MARTINS  SILVA  LIMA-
26026,LEANDRO GARRIDO DE MELO- 33803,LEILA SANTIAGO CUSTODIO DA SILVA-
30745,LEONARDO DE ALMEIDA MENDES JUNIOR- 16044,LEONARDO SANTOS DE
JESUS-  32397,LICIA MARIA TEIXEIRA LAGO-  9639,LUCAS CARDINALII  PACHECO-
42890,LUCAS RODRIGUES ALMEIDA-30457,LUCIANA SANTOS OLIVEIRA-33454,LUIZ
ARTUR  COELHO  DA  SILVA-  34777,MANOEL  ROQUE  SUZART  BACELAR-
14600,MARCO LAZARO DIAS MOREIRA- 44588,MARCOS KLEVER TAVARES DE SÁ
-26392,MARIA  ROSA  BAHIANO  PEDRAL  SAMPAIO-  32556,MARILENE  MARIZE
MENEZES CARDOSO E SILVA- 13395,MARILIA AMORIM COSTA- 34033,MISAEL NETO
BISPO  DA  FRANÇA-  41466,MONICA  ANTONIETA  MAGALHÃES  DA  SILVA-
19072,PATRICIA  CIVILLE-34622,PATRICIA  CORDÃO-  38298,PABLO  DE  ARAUJO
GUANAIS  FAUSTO-  41720,PAULA GABRIELA FERREIRA BARBOSA-  41650,RAFAEL
DE CASTRO BRANDÃO- 38895,RAFAELA LARIDONDO LUI- 38028,RAFAELLA SILVA
CARVALHO- 35958,RAQUEL DE SOUZA DA SILVA- 32289,RENATA RODRIGUES DE
RIZZO SINATURA- 34217 ,ROBERTA MENDONÇA VIEIRA TABOADA- 42584,ROBERTO
MEHMERI  GUSMÃO  DOS  SANTOS-  42887,RODRIGO  PAIM  CAON-  33204,SARAH
MAIA  RIBEIRO-  32278,TACIANA  SANTOS  SAMPAIO-39445,TAINAH  ALMEIDA
RODRIGUES ALMEIDA-  35676,TAISE  RAFAELE GOUVEIA SANTOS-  23039,THIAGO
SHIRRAN  RIBEIRO  WEN-  32622,TIAGO  OLIVEIRA  DE  ALMEIDA-  30577,ULRICO
ALBERTO  FIALHO  ZURCHER-  17412,VERENA  VIEIRA  SANCHES  SAMPAIO-
20367,VICTOR  VENDRAMINI  LANGERHORST-35968,WALDIR  CATARINO  MENEZES
FILHO-  25180.  B)  ESTAGIÁRIOS: ANTONIO  UBIRAJARA  RODRIGUES  ROCHA-
29337E,BARBARA ELIETE LACERDA LIMA- 28996E.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 20 de  janeiro de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral
	Carlos Medauar Reis

	EDITAL Nº 003/2016-SI
	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral